
1

Dodržování hygienických standardů ve zdravotnictví-

Aktuální změny legislativy:

Classification Labelling Packaging

Hana Lišková



2

Požadavky na dezinfekční prostředek

 Nízká cena přípravku, resp. pracovního roztoku

 Vysoká účinnost

 Nízká koncentrace 

 Krátký čas expozice

 Dobrá kompatibilita

 Vysoká čistící účinnost

 Vliv na životní prostředí, způsob zacházení

 Vliv na člověka
!!!



3

Classification Labelling Packaging



44

Nařízení (ECS) č. 1272 / 2008

o klasifikaci, označování a balení

nebezpečných látek a směsí

Obsahuje pokyny pro klasifikaci a označování nebezpečných směsí a 

výběrová kritéria pro charakterizaci zvláštních rizik (informace o nebezpečí) a 

bezpečnostních doporučení (informace o preventivních bezpečnostních 

opatřeních):

 Způsob uplatňování kritérií u směsí

 Fyzikálně chemické vlastnosti (hořlavé, podporující hoření)

 Toxikologické vlastnosti (korozivní, zdraví škodlivé)

 Konkrétní škodlivost pro zdraví (karcinogenní, mutagenní, reprotoxické, 

teratogenní)

 Účinky na životní prostředí (nebezpečné pro životní prostředí)

 Výběr bezpečnostních doporučení a preventivních bezpečnostních opatření

 Označování

 Piktogramy upozorňující na nebezpečí

Nařízení CLP (vycházející z kritérií GHS)



55

Označování nebezpečnosti
Základní povinné údaje:

1. Obchodní název směsi

2. Název, adresa a telefonický

kontakt výrobce/ dovozce/ 

distributora

3. Název a identifikace chemic-

kých látek ve směsi, které mají 

vliv na klasifikaci směsi

4. Výstražné symboly 

nebezpečnosti

5. Signální slovo

6. Standardní věty o nebezpečnosti (H-

věty): Popisují charakter a projevy 

nebezpečnosti směsi

7. Pokyny pro bezpečné zacházení (P-

věty): Popisují doporučené reakce k 

minimalizaci nebo prevenci 

nežádoucích účinků plynoucích z 

expozice osob nebezpečné směsi

8. Doplňující údaje o nebezpečnosti



66

Současné označování



77

Návrh označování dle CLP



88

Nařízení ES č. 1907/2006 – REACH
Článek 31
Dodavatel látky nebo směsi poskytne příjemci látky nebo směsi bezpečnostní list sestavený

v souladu s přílohou II, dle nařízení EU č. 453/2010 pokud 
a) látka splňuje kritéria pro klasifikaci jako nebezpečná podle nařízení (ES) č. 1272/2008 nebo směs splňuje kritéria pro 

klasifikaci jako nebezpečná podle směrnice 1999/45/ES nebo

b) je látka perzistentní, bioakumulativní a toxická nebo vysoce perzistentní a vysoce bioakumulativní (PBT/vPvB) podle

kritérií stanovených v příloze XIII nebo

c) je látka z důvodů jiných než těch, které jsou uvedeny v písmenech a) a b), zahrnuta do seznamu vytvořeného podle čl. 

59 odst. 1.

 Dodavatelé bezpečnostní list neprodleně aktualizují, 

 jakmile jsou k dispozici nové informace, které mohou ovlivnit

opatření k řízení rizik, nebo nové informace o nebezpečnosti;

 po udělení nebo zamítnutí povolení; 

 po uložení omezení.

Nová verze opatřená datem a označená jako "Revize: (datum)" se poskytuje zdarma v 

tištěné nebo elektronické podobě všem předchozím příjemcům, kterým byly látka

nebo směs dodány během předchozích dvanácti měsíců.



99

Bezpečnostní list obsahuje tyto 

položky:

1. Identifikace látky, směsi a společnosti/podniku; 

2. Identifikace nebezpečnosti; 

3. Složení/informace o složkách; 

4. Pokyny pro první pomoc; 

5. Opatření pro hašení požáru; 

6. Opatření v případě náhodného úniku; 

7. Zacházení a skladování; 

8. Omezování expozice/osobní ochranné prostředky;



1010

Bezpečnostní list obsahuje tyto položky

(pokračování):

9. Fyzikální a chemické vlastnosti; 

10. Stálost a reaktivita; 

11. Toxikologické informace; 

12. Ekologické informace; 

13. Pokyny pro odstraňování; 

14. Informace pro přepravu; 

15. Informace o předpisech; 

16. Další informace.



1111



1212

CLP / GHS
Globální harmoniz. systém klasifikace, označování a balení látek a směsí

Výbuch Hořící kruh Oheň Tlaková nádoba

Lebka s hnáty Poškození zdraví Vykřičník Poleptání Životní prostředí

Nové označování pomocí 9 nových GHS symbolů. Označení jako T+, F nebo N 

používané u předchozích piktogramů bude zrušeno.

Fyzikální nebezpečnost

Nebezpečnost 

Nebezpečnost pro zdraví                                                              pro životní prostředí

 

  

 

  

 

  

 

  



1313

CLP / GHS

Nahrazení symbolů nebezpečnosti dle nové legislativy

Současný Možný nový výstražný symbol
 

 



1414

Signalní slova “Nebezpečí” a “Varování”

Kromě symbolů nebezpečnosti se na 
etiketách nově objeví i signální slova:

 Indikují stupeň nebezpečnosti

 Varují osoby před možným nebezpečím

 Nebezpečí: označuje závažnější kategorie 
nebezpečí

 Varování: označuje méně závažné kategorie 
nebezpečí

 

  

Nebezpečí

Varování



15

1.6.2015 1.6.2017

Výrobce

Distributor

Spotřebitel



1616

 

  

 

  

 

  

 

  acid

acid

chlorine

chlorine

alkaline

alkaline

Společnost Ecolab doporučuje:

 Umísťujte neutrální produkty mezi 

alkálie a kyseliny.

 Neumísťujte kyseliny a alkálie do 

oblasti stejného bezpečnostního 

záchytného zařízení!

 Vždy dodržujte platné místní 

předpisy!

společné skladování povoleno

o společné skladování povoleno

za určitých podmínek

- společné skladování zakázáno

Zjednodušené přehledné schéma pro 
společné skladování nebezpečných látek
a/nebo přípravků / směsí



17



18

•Změna klasifikace nebezpečných vlastností dezinfekčních

některých přípravků a s tím spojená změna značení. Z toho

vyplývá jiná volba OOP, nakládání, skladování 

•Změna při volbě OOP, nakládání, skladování 

Změny u stávajících přípravků v Dezinfekčním řádu



19



20

Děkuji Vám za pozornost


